1684. detto giorno. 31 Xbre letto in Consiglio il parere di detto Sig. Carlo Domenico Guasco, et fatto il partito à chi piace il medesimo parere ponghi il uoto nella bussola rossa, et a chi non piace lo ponga nella bussola bianca.

Datis, et recollectis uotis reperta fuerunt nota uiginti quatuor in urna rubra, et uota undecim in urna alba » (1).

L'aristocratico Guasco aveva quindi con bel garbo, ed in termini generali, rivotato la questione del 1649 per farla risolvere a favore dei suoi amici di Provvisione. La seduta poco popolata glie ne aveva offerto il destro. I deputati all'imbussolamento dei nomi dei Consiglieri ricorsero allora al Senato Milanese, che diede il parere della convenienza di far risolvere la questione dallo stesso Consiglio Triennale di Alessandria, e Carlo II di Spagna approvò tale proposta con suo rescritto del 23 febbraio 1685, che riportiamo anche perchè adesso è unita la scrittura colla quale i Deputati non si limitavano già a richiedere, come sarebbe stato loro dovere, la interpretazione della riforma del 1649, ma proponevano addirittura che venisse sanzionata l'esclusione dei non nobili dalla Provvisione:

« Carolus 2.us Hispaniarum Rex, et Mediolani Dux etc. — De sententia Senatus coram quo propositae fuere annexae preces Ciuitatis Alexandriae, mandamus uobis, ut audito Consilio Triennali, eiusdem uotum exquiratis, et eidem Ordini nostro referatis, et si quid emerit ne scandala sequantur. Mediolani, die 23 februarij 1685.

Sub. Cossa pro Egregio Arbona etc. A tergo Egregio IC.to Praetori Alexandriae nostro dilecto, et sigillat.

*P(otentissime) R(ex)*. Nil magis ad Reipublicae bonum, ac decus conducere quam quod nobilioribus, et prudentioribus conferantur munera, et Magistratus non minus diuina quam humanae testatur littereae, dum ex Deut. cap. 1. sic habetur: *Tuli de Tribubus uestris uiros sapientes, et nobiles, et constitui eos Principes, prout ex Plutarci (sic) The-seum potestatem fecisse Nobilibus ex suo ordine Magistratis creandi ut ex Aristot. lib. 1. politic. cap. 10. Solonem in-*

(1) *Consegli*, Tom. 31, fol. 157.

signum illum atheniensium legislatorem Magistratus omnes ex nobilibus constituisse; Virtuti enim ubi accedit exacta nobilibus maiorem sui ipsius nacta Respublica tutelam, ut pote innixa insignium virorum gestis maximo cum fructu gloriatur et summo splendore corruscat. E contraria si uiles, et abiecti homines diligerentur (*sic*), coeteri, quibus nulla labes adspergi potest merito indignati pro ut ex Ala in suo 6. quest. de Christianis, et Politic. Decurion. munus suum non curarent, nec eiusmodi Collegas in tractandis negotijs sibi dari aequo animo ferrent, et extrema pernitias publico bono resultaret. Hinc tam graui malo occurrendum duxit Civitas Alexandrina de anno 1649. per nouissimam Reformationem a M. V. matura accedente Amplissimi Senatus cognitione aprobata, ut ea indiceretur differentia, quae par erat inter Ciues, qui in numero Consiliariorum recenseri possent, et eos, qui decurionatus munere insigniti Reipublicae gubernaculo tractare ualerent, ad quem effectum duo capitula eiusdem Reformationis sancita fuere; sextum nempe, et decimum tertium, quorum primum reuerita pro Consiliarijs eligendis praescribit, permittendo, quod negotiatores etiam admittantur, Pharmacopolae scilicet et Mercatores auri, et serici, in quibus concurrerent requisitae conditiones, sicut adhuc seruatur, ita ut ij uotum suum sicuti coeteri proferant tam in eligendis decurionibus, quam in omnibus alijs rebus interesse Ciuitatis tangentibus; alterem uero qualitates iudicat necessarias in ijs, qui ad Regimen publicum deputandi sunt, et quidem strictiores precipue quoad nobilitatem, cum uult illos esse gentiles homines, quales iuxta opinionem Ansard. (*sic*) Cons. 138. recensitum per Trincad. in consul. 4. n. 54. non alij dici possunt, quam illi, quorum Ascendentes per tres aetates nobiliter se exercuerunt, quod sane optimum sancitum fuit, tum ne Magistratibus, qui honoris sedes sunt, et in praemium perfectionis nobilitatis reseruati iniuria fieret per promotionem infirmorum, tum ne contro dispositionem II. et huniformes Politic. omnium sensus arcerentur a gubernaculo Ciuitatis nobiles, qui eo maiori spiritu, et fortitudine publicae tutelae incumbunt, quo à maioribus

suis, quorum memoria ut ait Cicero in oratione pro Sest. apud nos ualde debet, ut pote de Republica meritorum insitam habent cum sanguine uirtutem, et facillime quidem contingere posset, quod crescentes in dies numero Consiliariorum, qui decurionatus numeri impares sunt, facta conspiratione Nobiles, et dignos excludentes se ipsos includant et Congregationes quas nobilium multitudine reffectas esse dicit in conuenticulas mercatorum conuertant contra bonum publicum, quia ut notat Ioannes Lent. in obseruat. polit. cap. 798. simile lucri cupidum omnium genus publico bono neglecto propriam utilitatem semper amplectitur, et sublata tam necessaria distinctione, quae sola nobilitatem conseruat omnes conturbarentur ordines, quod sane absurdum esset, et contra dispositionem nouissimae praenarratae reformationis cum ne dentur superfluitatis implicantiae, et contrarietates inter praenarrata Capitula pernecesse ueniat dicendum, quod maiora requisita sint necessaria in deputato ad regimen publicum, quam in Consiliario, cum gentiles homines pro munere requirantur, quorum nobilitas per gradus et longum temporis cursum acquiritur non autem ictu oculi et adulta nascitur, prout erronee iactant qui habilitati ad Consilium supponunt se decurionatus dignitatis capaces, aliter certum est, quod contra statuentium mentem facilius aperiretur aditus ad munus praedictum, quam ad Consilium, si Consiliarius patris qualitatem, et propriam demonstrare cogere, pro consequendo uero munere decurionatus, seu deputati ad regimen sufficerent propriae qualitates praetendentis. Quamobrem ut in claris ponatur error, qui, serpendo, in diis crescit, et ut tollantur superfluitates, et implicantiae, quae numquam praesumuntur ubi interuenet suprema M. V. approbatio, moderni deputati a Consilio Generali super inclusione Consiliariorum pro currenti triennio, accedente etiam facultate ijsdem concessa à Consilio generali sub die 31. decembris proxime elapsi ad M. V. confugere decreuerunt eam.

Humiliter exorando dignetur mandare quod denuo proponatur coram Amplissimo Ordine praenarrata Statuta re-

formationis, quae exhibentur, et simplici consiliario eligendi sunt quorum requisita praescribuntur in praedicto cap. 6., et illos qui pro deputatis ad publicam regimen ueniunt eligendi, sanciantur gentiles homines qui praedictae dignitatis capaces censentur in quocumque gradum diuitiarum seu paupertatis reperiantur illos esse, qui, et ipsi, et eorum Pater, et Auus nobiliter uixerint, et ita intelligi debere eorum. stâtus, prout exprimitur in cap. 13, nec alio titulo posse tales reputari praedictos negotiatores, cum satis superque sit, quod illis liceat Consiliarij munus acquirere, et uota sua in Consilijs generalibus, a quibus dependent decuriones, et deputati ad publicum Regimen proferre etiam in eligendis ijsdmet deputatis, qua speratur a suprema prouidentia M. V. ut pote eiusdem seruitio, et fidelissimae Ciuitatis conseruationi necessarium. Subs. Con. t. Viarete.

Hieronimus Sappa not. s. act. s. subs. » (1)

I Deputati, appena ricevuto il regio rescritto del 23 febbraio, richiesero al podestà, Dott. Giov. Batt. Ribrocco, di convocare il Consiglio Triennale per sentire il suo parere.

« Coram uobis Egregio IC. D. Praetore Maiori Magistratu Ciuitatis Alexandriae et delegato ab Ex.mo Mediolani Senatu vigore literarum eiusdem Ex.mi Ordinis tenoris sequentis :

Carolus 2.us Hispaniarum etc.

De sententia Senatus (*ecc.*, *come sopra*).

Sedente etc. Comparant DD. Prior, et Deputati ad regimen dictae Ciuitatis, et pro eis Ruffinus Biorchius V. Syndicus eiusdem saluis etc. Exponens sicuti praefati DD. Prior, et Deputati recursum habuerunt ad praefatum Ex.um Ordinem, à quo reportarunt literas praedictas, quarum originale una cum precibus superinde porrectis exhibetur, et penes acta D. V. dimittitur etc. quapropter praefatus Biorchius V. Syndicus ut supra petit dictarum literarum executionem, et obseruantiam, et pro illarum executione per

(1) *Consegni*, T. 31, fol. 170.

vos praefatum Egregium IC. d. Praetorem delegatum ordinari conuocandum esse Consilium triennale ad effectum de quo in antedictis literis et precibus etc. aliter etc.

Qui prefatus Egregius IC. d. Praetori, et Delegatus ut supra sedens etc. praedictis uisis, et admissis in forma, necnon et uisis antedictis literis et precibus superinde etc. pro executione earundem sic instante dicto V. Sindico modis ut supra saluis etc. ordinauit, et ordinat conuocandum esse Consilium triennale ad effectum de quo in antedictis literis off.s etc. et inde etc.

Signatus Ribroccus Praetor etc.

Sappa not.s act.s subscripsit » (1).

Il 26 agosto fu tenuto il Consiglio Triennale, e questo, con voti 63 contro 23 approvò la distinzione fra nobili e popolari, in modo che quelli soli dovessero entrare nella Provvisione (2). Di questo risultato il podestà Ribrocco si affrettò a rendere edotto il Senato con sua lettera del 30 successivo (3). Non si sa poi quale decisione abbia preso il Senato, ma si può esser certi che esso approvò tale deliberazione, e che anche questa volta i nobili riportarono vittoria (4).

\* \* \*

Provvidenze contro gli abusi nell'adunanza nel Consiglio e della votazione.

Alcuni abusi introdotti nel funzionamento del Consiglio comunale provocarono nel 1689 l'intervento della Provvisione per porvi finalmente rimedio. Nella sua seduta dei 15 gennaio di detto anno, essendo Priore il giureconsulto Gerolamo Ferrari e Vicario il giureconsulto Giuseppe Maria Panza, i Signori di Provvisione « hanno deputato il Sig. Vicario di Prouisione (che) sia contento formare una supplica da porgersi all'Ecc.mo Senato nella quale rappresen-